
 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ   

РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 
(МИНОБРНАУКИ РД) 

 

367001, г. Махачкала, ул. Даниялова, д. 32, тел.: +7(8722) 67-18-48, e-mail: dagminobr@e-dag.ru  
 

[REGNUMDATESTAMP] Руководителям муниципальных 
органов управления 

образованием 
 

 
 
          Во исполнении письма Департамента государственной политики в сфере 
воспитания, дополнительного образования и детского отдыха Министерства 
просвещения Российской Федерации от 10.09.2024 № 06-1201 Министерство 
образования и науки Республики Дагестан просит организовать работу по 
заполнению мониторинга пилотными общеобразовательными организациями 
(участники Всероссийского проекта «Самбо – в школу!», приказ                                
Минобрнауки РД от 03.07.2023 № 08-02-2-726/23) в электронном варианте на 
сайте https://ssambo.ru/ во вкладке «мониторинг» для подтверждения статуса 
официального участника проекта «Самбо в школу!». 

Информацию о проделанной работе просим направить на электронную 
почту: magomedova.s@dagminobr.ru в срок до 13.09.2024. 

 
Приложение: Приказ Минобрнауки РД. 
 
 

 
Заместитель  
министра 
образования и 
науки РД 

[SIGNERSTAMP1] Х.З. Нурмагомедов 

 
С.Б. Магомедова 
8(8722)67-18-62   

  

 

https://ssambo.ru/
mailto:magomedova.s@dagminobr.ru


МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

« 03 » 03 2023 г.
Махачкала

О создании «Школьная лига Самбо» на территории Республики 
Дагестан

Во исполнение Перечня поручений Президента Российской Федерации 
от 7 октября 2021 года № ПР-1919 «По итогам заседания Совета при 
Президенте Российской Федерации по развитию физической культуры 
и спорта 10 сентября 2021 года», в соответствии с распоряжением 
Правительства Российской Федерации от 28 декабря 2021 года № 3894-р 
«Об утверждении Концепции развития детско-юношеского спорта 
в Российской Федерации» и в целях популяризации вида спорта «Самбо» среди 
обучающихся общеобразовательных организаций Республики Дагестан, а 
также во исполнение Послания Главы Республики Дагестан Народному 
Собранию Республики Дагестан от 19 апреля 2023 года, утвержденного 
постановлением Правительства Республики Дагестан от 15 июня 2023 года 
№ 244,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать «Школьная лига по Самбо» на территории Республики 
Дагестан.

2. Утвердить перечень пилотных общеобразовательных организаций 
Республики Дагестан, участвующих во Всероссийском образовательно­
спортивном проекте «Самбо в школу» с 1 сентября 2023 года согласно 
приложению № 1 к настоящему приказу.

3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления 
образованием:

3.1. организовать работу по внедрению Всероссийского образовательно­
спортивного проекта «Самбо в школу» в 2023-2024 учебном году (далее - 



2

Проект) на базе пилотных общеобразовательных организаций Республики 
Дагестан;

3.2. обеспечить контроль за реализацией Проекта;
3.3. назначить ответственных лиц за реализацию Проекта 

в муниципальных образованиях Республики Дагестан;
3.4. создать на официальном сайте управления образованием страницу 

(вкладку) «Самбо в школу» и размещать на ней информацию о деятельности 
реализации Проекта;

3.5. создать условия по внедрению самбо в пилотные 
общеобразовательные организации Республики Дагестан (материальные, 
кадровые);

3.6. рассмотреть возможность внесения корректировки в рабочие 
программы по предметам учебного плана и плана внеурочной деятельности, 
в рамках образовательной программы учреждения, а также ставок (часов) 
педагогов дополнительного образования (образовательная организация 
самостоятельно осуществляет перераспределение часов) для реализации 
Проекта;

3.7. проинформировать Министерство образования и науки Республики 
Дагестан об итогах подготовительных мероприятий к реализации Проекта 
в срок до 1 ноября 2023 года согласно приложению № 2 к настоящему приказу;

3.8. обеспечить участие команд в школьных и муниципальных этапах по 
самбо в республиканских соревнованиях «Школьная лига самбо» среди 
обучающихся пилотных общеобразовательных организаций, вошедших 
в реализацию Проекта на 2023/2024 учебный год.

4. Рекомендовать руководителям пилотных общеобразовательных 
организаций Республики Дагестан:

4.1. назначить ответственных лиц за реализацию Проекта 
в общеобразовательном учреждении Республики Дагестан;

4.2. организовывать и провести подготовительные мероприятия, 
направленные на реализацию Проекта;

4.3. разработать рабочую программу по предмету «физическая 
культура», программу внеурочной деятельности по самбо, дополнительную 
общеобразовательную программу по самбо;

4.4. организовать направление педагога(ов) на курсы повышения 
квалификации (при необходимости прохождение программы 
переподготовки);

4.5. привести в соответствие локальные акты, необходимые для 
реализации Проекта (должностные инструкции, инструкции по технике 
безопасности, правила поведения для обучающихся);

4.6. проводить систематическую информационную работу с родителями 
в рамках реализации Проекта; .

4.7. создать на официальном сайте общеобразовательной организации 
страницу (вкладку) «Самбо в школу» и размещать на ней информацию 
о деятельности реализации Проекта;



3

4.8. организовывать, проводить и участвовать в промежуточных 
мероприятиях (совещания, семинары, круглые столы и т.п.), направленных на 
реализацию Проекта.

5. Государственному бюджетному учреждению дополнительного 
профессионального образования Республики Дагестан «Дагестанский 
институт развития образования» (Ахмедова ' Г.А.) совместно 
с Государственным автономным образовательным учреждением 
дополнительного образования Республики Дагестан «Региональный центр 
выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей 
и молодежи «Альтаир» (Дибирова А. И.) обеспечить повышение 
квалификации педагогов Республики Дагестан по обучению самбо.

6. Управлению по воспитательной работе и дополнительного 
образования детей Министерства образования и науки Республики Дагестан 
(Калмыковой Л.П.) совместно с Региональной общественной организацией 
«Федерация Самбо Республики Дагестан»:

6.1. организовать информационно-методическое сопровождение 
Проекта в пилотных общеобразовательных организациях Республики 
Дагестан;

6.2. организовать проведение методических мероприятий 
(педагогических мастер-классов, семинаров-практикумов и пр.) по обмену 
опытом преподавания курса «Самбо в школу»;

6.3. обеспечить поддержку и стимулирование лучших педагогов 
и обучающихся на основании представленных данных управлениями 
образованием городов и районов Республики Дагестан.

7. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Амиралиев К.Н.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Министерства 
образования и науки Республики Дагестан в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».



Приложение № 1 
к приказу Минобрнауки РД 

от« 03 » О? 2023 г №Z?>W^

список
общеобразовательных организаций, участвующих в реализации

Всероссийского проекта «Самбо в школу» на территории
Республики Дагестан

№ 
п/п

Муниципальное 
образование

Общеобразовательная 
организация

Адрес Контактные данные

I 2 3
1

г. Махачкала

МБОУ «СОШ №26»
г.Махачкала, ул. Северо-
Осетинская, 71А

Магомедова Марьям
Магомедовна
тел.: +7 (88722) 66-26-26

2
МБОУ «СОШ №41»

г. Махачкала нос.
Загородный, ул. Школьная

Сайпуллаева Зульфира 
Исрапиловна 
тел.: +7(8722)670608

3
МБОУ «СОШ №58»

г. Махачкала, пгт. 
Семендер, ул. Мусаева, д. 
22

Алиев Шамиль
Габибулаевич
8 (928) 287-72-83

4
МБОУ «СОШ № 24»

г. Махачкала, п. Талги Алиев Шехахмед
Магомедович
8 (989) 666 35 85



5

6

7

г. Махачкала

8

9

10

11

12

МБОУ «Лицей № 39»
г. Махачкала, проспект 
Имама Шамиля, 47

Абдулжалилова
Г ульбарият Г аджиевна 
(88722) 62-49-40

МБОУ «Многопрофильный 
лицей № 30»

г.Махачкала, ул.
А.Исмаилова 66"а"

Малиотаки Светлана
Георгиевна
(8722) 63-58-91

МБОУ «СОШ № 6»
г Махачкала, ул
Аскерханова, д. 6

Алиева Земфира
Забуровна
(8722) 67-21-34

МБОУ «Гимназия № 28»
г. Махачкала, ул. 
Исмаилова, 46

Абдуллаева Гюльнара 
Г асанбековна 
89285115500

МБОУ «Гимназия № 37»
. Махачкала, проспект 
Гамидова, д. 1 ОБ

Тынчерова Наталия 
Петровна
8 (872) 262-19-62

МБОУ «Лицей № 5»
г. Махачкала, ул. Магомеда 
Ярагского, д. 78

Османова Патимат 
Магомедовна
8 (872) 262-06-29

МБОУ «СОШ № 55»
г Махачкала, п Кяхулай,ул 
Школьная д 32

Алиева Индият
Магомедовна
+7 (8722) 64-37-42

МБОУ «СОШ № 36»
ул. Маяковского, 52, 
Махачкала

Касаева Ульяна Алиевна 
+7 (887) 226-90-80

С с



13
г. Избербаш

МКОУ «СОШ № 3» ул. Мичурина, 12, Избербаш Хасбулатов Хасбулат
Магомедович
8 (872) 452-71-50

14
г. Хасавюрт МКОУ «Гимназия им. М.

Г орького»

г. Хасавюрт, ул. Победы, д.
1

Арсланова Зарема
Абдулвагитовна
8 (872) 266-33-37

15

г. Кизилюрт
МКОУ «СОШ № 8»

г. Кизилюрт, ул. Г. Цадасы,
73Б

Абакаров Ибрагим
Сахратулаевич
8 (872)342-15-91

16
МКОУ «СОШ № 4»

ул. Буйнакского, 95,
Хасавюрт

Ибрагимова Раиса
Османовна
8 (872) 315-19-13

17
МКОУ «Теречное СОШ»

Хасавюртовский район, с. 
Теречное, ул. Олимпийская, 
Д. 67

Хайбулаева Салтанат
Ибрагимовна
+7 928 583 56 51

18 МКОУ «Акбулатюртовская
СОШ»

Хасавюртовский район, с.
Акбулатюрт, ул. Школьная,
Д.21

Мациев Амхад
Имелиевич
8 (928) 508-39-85

19
Хасавюртовский район МКОУ «Кандарураульская

СОШ им. Кандаурова»

Хасавюртовскиий район с. 
Кандаураул ул. Объездная 
50

Арсланбекова Гульнара
Лачиновна
+7 (928)511-82-12

с



20

Хасавюртовский район

МКОУ «Кемсиюртовская
СОШ»

Хасавюртовскиий район
с.Кемсиюрт ул. Главная, 2А

Магомедов Тимур
Зияудинович
+7 (928) 061-97-31

21
МКОУ «Эндерейская СОШ №
2»

Хасавюртовский район
с.Эндирей ул. Айдемирова 
№58

Айдемиров Муратбек
Арсланалиевич
8 (928) 576-26-68

22
МБОУ «Боташюртовская СОШ
им. Б.Т. Акаева»

Хасавюртовский район,
с.Боташюрт, ул. Южная 2
«А»

Магомедова Найда
Зиявдиновна
+7 (928) 059-81-87

23

Кизлярский район

МКОУ «Совхозная СОШ»
Кизлярский район,
с. Школьное, 
ул.Пролетарская, д.7а

Рамазанов Иса
Абдулкеримович

8(928)5745252



Приложение № 2 
к приказу Минобрнауки РД от «#£» (9/ 2023 г. №

Информация о подготовке к реализации проекта «Самбо в школу» в муниципальном образовании

Наименование 
общеобразовате 

льной 
организации

Реализация проекта 
(краткая справка о ходе реализации)

№ 
приказа 
по ОО

Кадровое 
обеспечение 
(количество 
педагогов, в 
том числе 

прошедших 
курсы 

повышения 
квалификац 
ии по виду 

спорт 
«Самбо»)

Наличие 
рабочей 
програм 

мы по 
направл 

ению 
«Самбо» 
(да/нет)

Наличие 
спортивных 

залов 
(количество, 

размеры), 
наличие 

инвентаря, 
оборудовани 

я для 
занятий 
самбо

ФИО 
ответственного 
за реализацию 

проекта 
(должность, 
контактные 

данные)

Урок 
физической 
культуры 
(классы)

Дополнительное 
образование 
(спортивная 

секция, возраст 
воспитанников, 

количество)

Внеурочная 
деятельность 

(возраст и 
количество 

обучающихся)

Охват обучающихся по виду спорт «Самбо» в 00:

Существующие проблемы по реализации проекта «Самбо в школу»:


	‎C:\Users\avagidov\Desktop\140394414 (1).pdf‎
	‎C:\Users\avagidov\Desktop\прилож перечнь пилотных скан приказ Самбо 23 (1).pdf‎

